UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

KATEDRA ELEKTRONICKÉ KULTURY A SÉMIOTIKY

DOHLED, MÉDIA, INTERAKTIVITA:

PROBLEMATIKA DOHLEDU V KONTEXTU MODERNÍHO

MEDIÁLNÍHO PROSTORU

Diplomová práce

Bc. Michal Šafránek

Vedoucí práce: Mgr. Daniel Slavíček, Ph.D.

Praha 2015

2

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem práci vypracoval samostatně. Všechny použité prameny a literatura

byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 25. června 2015 ________________________

3

Poděkování

Děkuji Mgr. Danielu Slavíčkovi, Ph.D. za vedení mé diplomové práce, přínosné

konzultace a diskuze. Rovněž bych rád poděkoval mým rodičům a nejbližšímu okolí za

neutuchající podporu.

4

Abstrakt

Práce se bude zabývat klíčovými aspekty problematiky dohledu v rámci současné

sociálně-mediální reality. Popíše základní přístupy k tématu dohledu (se zaměřením na

tzv. moderní elektronická média) z pozice interdisciplinárního oboru surveillance studies,

děl M. Foucaulta, G. Deleuze aj., přičemž se nadále bude věnovat především teoretickým

i praktickým aspektům dohledu a monitorování moderního mediálního prostoru. Práce si

rovněž klade za cíl přinést vyvážený, místy kritický pohled na současné prostředky online

komunikace a způsoby, či možnosti, kterými jsou uživatelé webu sledováni, aniž by o

tom často měli ponětí.

Klíčová slova

Surveillance studies, dohled, média, online interakce, interaktivita, sociální sítě,

marketing
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Abstract

The purpose of this thesis is to describe the key aspects of the surveillance in the

contemporary social media reality. It aims to take note of the basic approaches and

theories in the field of surveillance and tries to fully describe and understand the impact

of the – so called social media in the (post) modern situation, using the position of the

interdisciplinary field of Surveillance studies, and also the works of M. Foucault, G.

Deleuze etc., with the emphasis put on the theoretical and practical aspects of surveillance

and monitoring of the modern media reality. The work also aims to bring balanced,

sometimes critical view on the contemporary means of online communication and the

tools, or means, that can be used to monitor the users of the internet - with, or without

their consent or notion.

Key words

Surveillance studies, surveillance, media, online interactions, interactivity, social media,

marketing
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Ještě, než přistoupím k výkladu samotné diplomové práce, bych rád případným

čtenářům přednesl na zřetel pár nezbytných poznámek, které se k této práci nevyhnutelně

váží. Ačkoliv se jedná o text, který lze pochopitelně číst zcela odděleně, přeci jen si

neodpustím drobný odkaz na mou bakalářskou práci, nazvanou Sociální aspekty virálního

marketingu. V jejím rámci jsem se totiž pokusil vysvětlit, jakými změnami prošel

moderní marketing - od klasických offline marketingových kampaní s jasnou cílovou

skupinou a jednotlivými, zřetelně po sobě následujícími fázemi, po současnou

postmoderní realitu, v níž se v rámci marketingové komunikace a jejích strategií

nevyhnutelně mísí prostor offline s tím internetovým, tedy online. Nechtěl bych tedy

znovu v rámci mé diplomové práce opakovat teze a definice, jež jsou obsaženy v mé práci

bakalářské, ale zároveň na některé z, v tamějším textu uvedených myšlenek budu chtě

nechtě nucen navazovat, jelikož za těch několik málo let od sepsání bakalářské práce dle

mého názoru nedošlo, alespoň v některých důležitých aspektech této problematiky,

k výraznější revizi.

Přesto je tuto práci samozřejmě možné číst jako zcela samostatný celek, v němž

jsem se snažil snad pochopitelným a logickými argumenty podpořeným způsobem vylíčit

současné teorie dohledu a především vysvětlit, jakým způsobem se odehrávají, pokud se

tedy odehrávají, mocenské boje mezi výrobci reklamních sdělení, provozovateli služeb a

jejich příjemci. V rámci práce se již nebudu příliš zabývat například základními teoriemi

online publik po vzoru dvou význačných autorů online (kyber) komunit Pierre Lévyho a

Howarda Rheingolda, či rozdílem mezi offline a online médii jako takovým – důraz bude

kladen především na jednotlivé aspekty, týkající se ultra moderních marketingových

strategií, které si z určitých důvodů vzaly do hlavy, že nic jako lidské soukromí by nemělo

existovat a jakékoliv osobní informace a data jsou dále bezostyšně perfektně zpeněžitelná

komodita.
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„Ti, co nemají co skrývat, se nemají čeho bát.“

Mark Zuckerberg – CEO, Facebook1

1Larry Page „dreams of a place with no privacy laws“, Axel Springer CEO claims in open letter to

Google. TheDrum.com, dostupné z: http://www.thedrum.com/news/2014/04/19/larry-page-dreams-place-

no-privacy-laws-axel-springer-ceo-claims-open-letter-google

http://www.thedrum.com/news/2014/04/19/larry-page-dreams-place-no-privacy-laws-axel-springer-ceo-claims-open-letter-google
http://www.thedrum.com/news/2014/04/19/larry-page-dreams-place-no-privacy-laws-axel-springer-ceo-claims-open-letter-google
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ÚVOD

Když jsme před pár měsíci v rámci jednoho z povinných předmětů na naší fakultě

narazili na problematiku dohledu – tedy sledování, kontroly, sběru informací a moderních

dohledových strategií, pokládal vyučující, pan profesor Miroslav Marcelli do pléna

otázku, jaký postoj, coby mladá generace, zaujímáme k různým praktikám sledování ze

strany státu a velkých soukromých firem. Jestli nás stále se rozmáhající dohled ze všech

možných stran a úhlů ještě děsí, jsme vůči němu lhostejní, či k jeho postupům dokonce

cítíme určité sympatie. Reakce má a mých ročníkových kolegů jej, řekl bych, mírně

překvapila. Kupodivu se nekonaly žádné hlasité protesty, žádný rychlý odsudek dohledu,

coby špiclování ze strany státu a dalších soukromých organizací za neurčitými a

minimálně podezřelými účely.

Zdá se, že postupem času si uživatelé, žijící v současné mediální realitě, na dohled

pomalu začínají zvykat. Jedná se však skutečně o Stockholmský syndrom, v rámci

kterého má deprimovaná oběť sklon soucítit se svým trýznitelem? Právě tyto otázky jsem

si pokládal, když jsem se rozhodoval, jakému tématu se chci v rámci obsahu této práce

věnovat. Nechtěl jsem pouze opětovně vykládat a tlumočit myšlenky zakladatelů a

nejvýznamnějších autorů ještě stále relativně mladého multidisciplinárního oboru

Surveillance studies, které jsou, byť často objevné a dobře artikulované, dosud v našem

prostředí takřka neznámé – především proto, že se prozatím nenašel nikdo, kdo by je

přeložil a následně vydal v českém jazyce.

Chtěl jsem však těchto myšlenek využít pro demonstraci zcela jiného problému,

se kterým se současná, nejen online realita potýká. Co když je současný dohled

výměnným obchodem, ke kterému uživatelé přistupují nakonec zcela dobrovolně? Jak je

možné, že jedním pohybem prstu uživatel bez jakýchkoliv okolků povolí elektronické
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aplikaci přístup k úplnému obsahu svého telefonního adresáře, jenž ještě donedávna měl

být ukryt před zraky všech nám neznámých lidí? Na internetu jako by soukromí nechtělo,

ba ani nemělo existovat. Vše má být transparentní, iluminované. Je však současná

mediální realita skutečně taková? A co na to uživatelé? Právě tyto otázky mi proudily

hlavou a právě na tyto jsem chtěl znát – když ne rovnou odpověď, tak alespoň nějakými

reálnými případy podpořenou domněnku. Tím se dostávám k poslednímu bodu tohoto

úvodu, který má čtenáře alespoň stručně uvést do problematiky, o níž bude pojednáváno

na následujících stranách.

Tato práce si tedy bere za cíl nejen vycházet z teoretických děl uznávaných autorů

a odborníků z řad Surveillance studies a dalších teoretiků dohledu, ale především se

soustředit na praktické příklady moderního dohledu z hlediska dichotomie

autor/příjemce/, či zákazník/konzument, která v internetové realitě dostává zcela nové a

dosud neviděné obrysy. Jednoduše – práce si bere za cíl popsat, jakým způsobem probíhá

sběr uživatelských dat v prostředí online a proč současní uživatelé internetu a interaktivní

komunikace jako takové berou dohled jako zcela hotovou věc, s níž není třeba bojovat,


[…]


internetu. Na příkladu fór, chatovacích programů a posléze sociálních sítí (které jsou

nejen nástrojem sběru dat a jejich třídění, ale především i všeobjímající socializace,

původcem zcela pozměněného konceptu identity a náhledu na problematiku soukromí)

106 Pentě unikly na web životopisy tisíců lidí, upozornili slovenští Anonymous. Ihned.cz, dostupné z:

http://zahranicni.ihned.cz/evropa-slovensko/c1-54947360-pente-unikly-na-web-zivotopisy-tisicu-lidi-

upozornili-slovensti-anonymous

http://zahranicni.ihned.cz/evropa-slovensko/c1-54947360-pente-unikly-na-web-zivotopisy-tisicu-lidi-upozornili-slovensti-anonymous
http://zahranicni.ihned.cz/evropa-slovensko/c1-54947360-pente-unikly-na-web-zivotopisy-tisicu-lidi-upozornili-slovensti-anonymous
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jsme se snažili ukázat, že například koncem 90. let Pierrem Lévym uvažovaná nová

demokracie, jež měla společnost zbavit všech okovů institucionalizované reality a

vytvořit nové prostředí bez kontroly, se postupem času mění v pravý opak – v prostředí,

kde nic jiného, než nějaká forma dohledu (ať už laterální, komerční, či právě

institucionální) neexistuje a v případě, že uživatel skutečně chce být svobodný, musí se

uchýlit do prostředí mimo internet – například do prostředí intranetu, či dark webu -

jednoduše daleko od možnosti indexování webových prohlížečů.

Zjistili jsme, že ne všechny služby, které jsou vydávány za bezplatné, jsou ve

skutečnosti zdarma a že současný jedinec – tedy jeho fyzická schránka, není pro současné

ICT firmy tak zajímavý, jako jeho digitální stín, datový otisk, či, chcete-li – datový

dvojník, ze kterého lze automaticky a téměř ihned vytěžit zajímavé informace

k rozšiřování dalšího internetového podnikání.

Na praktickém příkladu firmy Microsoft jsme se snažili ukázat, že při určité snaze

ze strany uživatelů lze dopad firemního sledování uživatelů zmírnit, což ovšem

neznamená, že lze zcela zastavit různé tajné vládní projekty typu PRISM, které prostředí

internetu špiclují již celá desetiletí a na souhlas uživatele s čímkoliv se vůbec neptají.

Na příkladu podmínek pro užití služby a smluv EULA bylo ukázáno, že uživatel

má rovněž ve vztahu mezi ním a poskytovatelem internetových a softwarových služeb

v podstatě jen dvě možnosti – buď bezvýhradně souhlasit se vším, co je napsáno ve

smluvních podmínkách těchto služeb (což se děje i v případě, že podmínky nečetl a pouze

klikl na tlačítko Souhlasím), či služby vůbec nepoužívat a tím se ochudit o jeden

z největších výdobytků současného vrcholu interakce – webu 2.0 a s ním spojeného

masivního nástupu sociálních sítí a vůbec sociálních médií.
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Predikovat další vývoj v tomto odvětví více, než pár let dopředu, je pak

pochopitelně velice složité, stejně, jako je tomu v celém prostředí elektronické

komunikace. Užívání stále většího množství elektronických médií a Hi-Tech

telekomunikačních přístrojů, akumulace nepřeberného množství dat, jež hrozí brzy zcela

přerůst kapacity jakýchkoliv datových center a koncept z toho vyplývající permanentní

viditelnosti – to vše jsou vzrůstající problémy současného mediálního prostoru, jenž je

dohledu a řízení ve velké míře nakloněn. Internet se ze svobodného média pozvolna stává

jen dalším pokračovatelem postmoderní institucionalizované společnosti, jen na rozdíl od

minulosti jsou již tyto instituce, slovy Zygmunta Baumana, tekuté, rozpuštěné v

online prostředí vysoce interaktivního internetu.

Pokud současní badatelé v oborech Surveillance studies a elektronických médií

vzhlížejí k nějakým projektům, které by znovu mohly učinit revoluci v systémech

komunikace (a tím vést i k efektivnějšímu sběru uživatelských dat a sociální kontrole) –

jedná se nepochybně o zařízení, schopné vytváření virtuálních realit, tedy například

technologii Oculus Rift, jež byla v roce 2014 za 2 miliardy dolarů odkoupena společností

Facebook107 a především pak Microsoft HoloLens, která slibuje přinést skutečné

holografické zobrazování vizuálních informací do reálného prostoru, což bylo dosud

známé jen z některých filmů žánru science fiction. Desítky let uvažované teoretické

koncepty tak pod vedením těch nejlepších IT firem světa konečně dostávají zřetelnější

obrysy, což znovu vede k přehodnocování dalších konceptů a úvah z řad odborníků na

tuto problematiku.

Je na obzoru doba elektronických utopií? Budou hologramy svítit na každé ulici,

přinášející zcela jasně zacílenou a personalizovanou reklamu kolemjdoucímu, na základě

107 Facebook closes its $2 bn Oculus Rift acquisition. What next? Theguardian.com, dostupné z:

http://www.theguardian.com/technology/2014/jul/22/facebook-oculus-rift-acquisition-virtual-reality

http://www.theguardian.com/technology/2014/jul/22/facebook-oculus-rift-acquisition-virtual-reality
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rychlého skenu jeho uživatelských informací, získaných ze sociálních médií a do

nekonečna se rozpínajících datových center budoucnosti? Změní se způsob socializace,

kdy primárním nástrojem učení a habituace již bude rychlá senzorická informace,

způsobená diktátem, určovaným obrazovou holograficko - prostorovou vizualizací? To

jsou otázky, na které současní vědci chtějí znát odpovědi, jelikož ty mohou zcela změnit

námi percipovanou realitu. Na ně si však bude třeba ještě pár let počkat a mezitím se

snažit spíše se vyrovnat se současnými problémy a výzvami ryze současných

elektronických médií a technologií.
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