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problematika dohledu v kontextu moderního mediálního prostoru

Zámerom predkladanej diplomovej práce je "přinést vyvážený, místy kritický pohled na
současné prostředky online komunikace a způsoby, či možnosti, kterými jsou uživatelé webu
sledováni, aniž by o tom často měli ponětí.“ (s. 4) Tento problém je predstavený na príklade
vlastnej analýzy úniku "citlivých dat" z Českej spořitelny a Komerčnej banky a "kontroverzí"
v prípadoch Sony PlayStation Network a Microsoft Xbox Kinect. Vo svojej analýze autor
metodologicky vychádza z teórií dozoru Michela Foucaulta a Gilla Deleuzea, ktoré dopĺňa
Baumanovou, Lyonovou a ďalšími koncepciami nového elektronického dozoru, aby ukázal, že
"ne všechny služby, které jsou vydávány za bezplatné, jsou ve skutečnosti zdarma a že
současný jedinec – tedy jeho fyzická schránka, není pro současné ICT firmy tak zajímavý, jako
jeho digitální stín, datový otisk, či, chcete-li – datový dvojník, ze kterého lze automaticky a
téměř ihned vytěžit zajímavé informace k rozšiřování dalšího internetového podnikání." (s. 80)

Z hľadiska miery celkovej úspešnosti projektu diplomovej práce kladne hodnotím fakt, že
autor spracoval vhodnú odbornú literatúru a osvojil si autorské koncepcie centrálnych
teoretikov dozoru natoľko, že s nimi dokázal samostatne pracovať - to sa ukazuje hlavne v
prehľadnosti a celkovej zrozumiteľnosti práce. Zároveň by som rada vyzdvihla volbu témy
diplomovej práce, ktorá vhodne spadá do odborného zamerania katedry a súčasne invenčne
rozvíja referenčné teórie.

V predkladanej diplomovej práci sa vyskytuje niekoľko problematických miest. Prvé z nich
vidím na s. 12, kde autor píše, že "slavného francouzského filozofa a všestranného vědce
Michela Foucaulta jistě nelze považovat za teoretika dohledu". Nie je mi jasné, z akého dovodu
podľa autora Foucault nemože byť chápaný ako teoretik dozoru, keď napísal knihu Dozerať a
trestať, ktorá dozor podstatným sposobom tematizuje a robí z neho nový predmet filozofického
a historického pojednania. Foucault sa však zaoberal mocensko-kontrolnými účinkami pohľadu
i predtým, napr. v knihe Zrození kliniky, kde popisuje bezmocnú pozíciu pacienta vystaveného
všemocnému kontrolnému pohľadu lekára, ktorý sleduje, čo sa deje nielen na povrchu, ale i vo
vnútri pacientovho tela, a ktorý následne formuluje diagnózy a vynáša "rozsudky". V tejto
súvislosti žiadam autora o porovnanie "nápravného" potenciálu dohledu vo Foucaultvej teorii a
u iných teoretikov dohledu, ktorí na neho nadviazali: aký je z tohto hľadiska rozdiel medzi
Foucaultovou disciplinárnou rolou moderného panoptikonu, cenzorskou rolou elektronického
panoptikonu a obchodnou rolou elektronického synoptikonu?
Ďalší problematický bod, ktorý chcem zmieniť, je nejasnosť v autorovom chápaní prínosu
filozofie Gillesa Deluezea pre štúdium dozoru. Raz sa autor odvoláva na Deleuzeovu
charakteristiku spoločnosti kontroly, inokedy zase na jeho koncepciu rizomu, pričom má
tendenciu vysvetlovať jedno druhým, tj. chápať rizom ako decentralizovaný kontrolný
mechanizmus. Sám Deleuze však v Tisícich plošinách popisuje rizom v opačnom zmysle - ako
nový obraz myslenia, prinášajúci oslobodenie od prehľadného a centralizovaného
reprezentačného stromového obrazu myslenia. Podľa Deleuzea je ťažké rizom ovládnuť pre
jeho amorfnosť a schopnosť unikať hierarchii a kontrole - v tomto ohľade je jeho popis rizomu
opak toho, čo popisuje v texte o spoločnostiach kontroly. Presne v tomto zmysle na Deleuzea
nadvazuje napr. Pierre Lévy so svojou koncepciou ranej kyberkultúry ako rizomatickej
kolektívnej inteligencie, založenej na referenčnom oslobodení a schopnosti unikať kontrole. U
Bc. Šafránka však (predovšetkým v jeho dovolaní sa na Z. Baumanovu koncepciu tekutej
modernity) Deleuzeove koncepcie rizomu a spoločnosti kontroly splývajú. Hoci sa autor týmto
problémom v práci (na s. 19, 20, s. 50 ai.) zaoberá, problém nie je uspokojivo vysvetlený, preto
chcem autora požiadať o vysvetlenie.
V nadvaznosti na predchádzajúcu pripomienku sa domnievam, že by mala byť v práci
zmienená kniha Goldsmitha a Wu Kdo řídí internet?. Autori v nej z hľadiska súčasného
kybernetického práva ukazujú posun od anarchistického hnutia ranej kyberkultúry (ako
cyberpunku informatikov zo Silicon Valley) k vynálezu štátnej kontroly internetu typu "Čínskej
internetovej zdi" (cenzúra na zakázku zhotovenú paradoxne tiež informatikmi zo Silicon

Valley). Domnievam sa, že tu je možné vidieť v prostredí internetového práva paralelu s
posunom od raného cyberpunku ako (Lévym zmieneného) Deleuzeovho rizomu k novému
štátnemu dozoru ako Deleuzeovej spoločnosti kontroly (ktorej by zodpovedala koncepcia
elektronického dozoru v jeho cenzorskej funkcii). Žiadam autora o zdovodnenie svojho súhlasu
alebo nesúhlasu s navrhovaným riešením daného problému.

Okrem týchto problematických miest sa predkladaná diplomová práca vyznačuje i
niekoľkými drobnými nedostatkami formálneho charakteru, predovšetkým občasnou
nedoslednou štylizáciou viet (častá je hlavne nepozornosť pri nadbytočnom opakovaní slov -
napr. na s. 13, kde autor píše "nebylo tedy nutné pro tamější samosprávu nutné sahat k
vytváření rozsáhlých evidencí", alebo na s. 16, kde píše "lze říci, že minimálně ovlivnil
metodiku vězeňství minimálně z hlediska racionalizace" atd.). Na druhej strane pozitívne
hodnotím fakt, že autor cituje v súlade s normou, a že v diplomovej práci dosledne uvádza
svoje bibliografické zdroje.

Diplomovú prácu Bc. Šafránka doporučujem prijať k obhajobe. Navrhujem predbežné
hodnotenie v rozmedzí známok "výborne" (1) a „veľmi dobre“ (2).
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